quidem sequente semper : ut ab illo : ex illo consonante raro .  
**N**am a quidem & e uocali sequente non praeposuntur . **A**b autem &  
ex consonantibus sequentibus solent ut dixi praeponi : si nulla asperi-  
tas uocis prohibeat : **V**t **Virgilius in secundo aeneidos** . **E**x quo me di-  
uum pater atque hominum rex . **A**bs tam in compositione qua in ap-  
positione consonantibus solet praeponi : sed ab omnibus in composi-  
tione praeposuit litteris : absque c uel q uel t : ut abduco affatur . **N**a  
b in f est couersa . **A**ufero b in u couertitur : tam euphoniae q differetiae  
causa : ne si affero dicas ab ad & sero coponi uideatur : abluo abnigo  
arripio in quo b in r couertitur : asporto in quo b in s comutatur : sicut  
& aspello differetiae causa . ne si apporto & appello dicamus ab ad co-  
posita existiment : ab m uel u loco consonantis incipientibus solet in copo-  
sitione praeponi a : ut amedo amens aueho . **A**nte q in appositione abs  
absquolibet . **A**nte c uero uel t in compositione : ut abscondo abscedo abstra-  
ho abstrudo abstineo . **E**t in appositione & in compositione iuenitur ate  
b d g l m n r : & ante u & i loco consonantiu positas : ut ebibo ebullio edo  
educo egero elimo eludo eminco emico enarro eneruo enodo eripio  
eueho euoco eicio . **R**eliquis uero sequentibus ex praeposuit : excubo  
excludo efficio effundo effero : in quibus x in f comutatur euphoniae  
causa : exhorreo exhibeo expello exequor expiro : quae rationabilius  
absq ; s scribuntur : ut de litteris docuimus . **E**xquiro extendo uocalibus  
quoque sequentibus tam in appositione quam in compositione ex ut  
supra diximus praeposuit : ut exaro exegi : exigo exoletus : exulcero  
exequatus exaudio . **E**t omnia quidem supradicta consimilem : ut di-  
ctum est uim habent . **F**requentius autem a & abs & ab uerbis passi-  
uis : uel ablatiuo iunguntur : ut amor a uiro uel ab alio accipio ab alio  
uel abs quolibet uel aufero . **E** uero uel ex frequenter temporalia inue-  
niuntur : **V**t **Virgilius in octauo aeneidos** . **E**x illo celebratus honor lac-  
tique minores seruauere diem . **E**nim in compositione uel priuatiuum  
ut eneruus enodis : uel intentiuum ut enectus enarro eludo : uel pro  
extra accipitur : ut educo elumino egero . **E**x quoque modo p extra ac-  
cipitur : ut excludo extermino extorris exlex expes excors : modo pri-  
uatiuum : ut explico expedio extraho extirpo : modo intentiuum uel pfe-  
ctiuum : ut expleo exoro efficio effundo extedo . **D**eriuatur aut ab eo q  
est abs absq ; . **N**aq ; quando uim & significatione coniunctionis no ha-  
bet syllaba est non pars orationis quomodo in ubiq ; undiq ; itaq ; de-  
niq ; & similibus : ab ex quoque deriuatur extra . **D**e non solum τοῦ ἀπὲ

significat sed etiam  $\tau\omicron\pi\rho\epsilon\pi\iota$  memoratiuum; ut de partibus orationis accipitur etiam pro kata locali in compositione: ut deduco descendo detraho deicio despicio derideo. Est etiam intentiuum: ut deprehendo dedo deprauo deprimo deminuo dehisco deterreo decurro delego. Est etiam primatiuum: ut desperatus demens desum deiero. Pro est quando localis inuenitur: tam in compositione quam in appositione: ut pro templo pro curia pro oculis. **Salustius in catilinario**: Quod nimirum pro curia signum loci dare: pro curia dixit: pro antecuriam: procurro prouenio. Et etiam temporalis: ut prouideo prospicio. **Terentius in heaut**. Tibi prospexi & stultitiae tuae: prouius: sed hoc quidem ab aduerbio procul compositum affirmant: unde & corripitur & omnia similiter pro correptam habentia: ut profatur proteruus. Alii uero ad imitationem graecorum apud quos pro praepositio corripitur. Nostros quoque quorundam in compositione hoc fecisse dicunt: loco etiam uel super accipitur: ut prominet proeminet: uel supereminet: & ante quod supra quoque ostendimus: ut procliuus procumbens prostratus prosubigens. Et ad: ut pro uiribus suis: hoc est ad uires suas. **Virg. in. v.** Summis incuruant uiribus arcus: pro se quisque uiri: hoc est ad suas uires. In quoque loco inuenitur: ut pro testimonio dixit hoc est in testimonio. Plerumque tamen separata  $\tau\omicron\ \delta\ \upsilon\ \pi\rho\epsilon\pi$  significat pro Milone: pro Claudio: Necnon etiam interiectionis loco ponitur: & circumflectitur. **Ut Salustius in catilinario**. Pro deum atque hominum fidem. Prae per appositionem & per compositionem inuenitur. Significat autem modo ad: ut Terentius in eunucho. Hic ego illum contempsi praeter me pro ad comparationem mei. Idem in eadem. Hic uero est qui si occiperit ludum iocumque dices fuisse illum alterum: praeter ut huius rabies quae dabit: pro ad quae dabit: modo pro ab. **Terentius in eadem**: Ut sit misera praeter amore hunc exclusisti foras. Idem in andria. Praeter studio dum id efficias quod cupis. pro ab studio: loco super etiam fungitur: ut praesidio praefectus. Necnon pro ualde inuenitur ut praecelsus ualde celsus: praualidus ualde ualidus: Præco quoque a ualde & canendo est dictus: praegestio ualde gestio. **Oratius in primo carminum**. Ludere cum uitulis saliceto praegestiens. Pro ante quoque accipitur. ut praedico praecurro praefero praecipio praematurus. **Lucanus in quinto**. At praematuras fegetum ieiuna rapinas. **Iuuenalis in quarto**. Non praematuri cines. Videtur deriuatiuum ex hoc esse praeter: quomodo a sub subter: in inter: pro propter. Cum & aduerbium potest esse quando

το ποτε significat & prapositio : quando δὲν est copulatiua : ut cum  
ducibus pugno: cum imperatore proficiscor: cum amico habito : & p  
solam appositionem inuenitur: nec mirum cum loco eius in compo-  
sitione semper componitur: ut concurio coniungo contraho conspiro  
**E**t sciendum q̄ con & in tunc mutant n in m. quando b sequit uel m  
uel p. tunc uero conuertunt eam in sequentes consonantes quando l  
uel r sequitur: cōbibo comburo inbuo cōmunis imunis compello im-  
pello colligo illido corripio irruo irritus quis raro l & r sequentibus  
solent hoc scribentes seruare. **S**ed cū græcorum auctoritatem in om-  
nibus pene sequi solemus: in hoc quoq; imitari debemus. ut δὲν α. βου  
λεῖω συμπάχω συλλέγω συρρέω ἐμβάλλω ἐπιπίπτω ἐπιγυυαί  
ἐλλείπω ἐμμένω uides in bis omnibus prapositiones συνέν muta-  
re n in m b uel m uel p sequentibus : l uero uel r in eas conuertere n.  
**C**um prapositio quando pronomibus postponitur primæ uel se-  
cundæ personæ. uel etiam se: quæ est tertiæ enclitici uice fungitur: ut  
supra dictum est mecum tecum secum nobiscum uobiscum. Aliis ue-  
ro postposita acuitur: ut quocū quacum quibuscum. **C**lam ut dixi-  
mus apud græcos aduerbium est: apud nos autem ideo prapositio ac-  
cipitur: quia & casualibus prapponitur: & graui accentu pronunciat  
ut **T**erentius in andria **N**ec clam te est q̄ illi nunc utræq; res inutiles  
potest etiam apud nos aduerbium ostendi cum uerbo inuenitur iun-  
gi non seruiens casui: ut **V**irgilius i primo æneidos. **C**lam ferro incau-  
tum superat securus amorum. **N**ec in compositione inuenitur: & ad-  
iungitur non solum ablatiuo: sed etiam accusatiuo teste **D**onato. ha-  
bet tamē etiam diminutionem quæ & in prapositione nunq̄ inuenit  
in aduerbio est quādo inuenitur: ut bene belle longe lōgule: sic ergo a  
clam clāculū deriuatur. **E**x hoc etiā clādestinus **E**t attende q̄ ea q̄ sūt  
aduerbia apud græcos: certam aliquam possident significatiōē : cū  
prapositiones soleāt eam uariare. **C**oram quoq; & palam apud græ-  
cos aduerbia sunt: quæ propter supradictas causas nostri etiam inter  
prapositiones assumpserūt. **S**ed mihi uidetur cū iter aduerbia quoq;  
eadem pleriq; ponant: quippe q̄ sine casualibus uerbis possunt adiun-  
gi: aduerbia ea dicere quæ prapositiva possunt esse etiam & casualiū.  
**V**irg. in. i. ænei. **C**orā quē quaritis adsum. **I**dem in codē. **P**ostq̄ itro  
gressi & coram data copia fandi. **S**al. in. iiii. histo. **S**i nihil aduentum  
suū inter plebem & partes conuenisse: coram se daturū operam: & ha-  
bet significatiōem contrariam clam: semperq; in appositione iuenit

sed coram magis ad personas: palam ad omnia accipitur. **Terentius** i  
eunu: ho. **Si** falsum aut fictum cōtinuo palam est: **Sine** etiā & absq;  
apud græcos aduerbia sunt: ut supra dictum est: quæ prædicta ratio  
fecit apud latinos præpositiones putari habent conuilem signifi-  
catione: quæ est negatiua: nec in cōpositione inueniuntur. **Sine** aut eti-  
am uerbum est & imperatiuum: sed accentu differt quando præponi-  
tur: quomodo pone: **Præposita** enim grauat utraq; syllaba: ut **sine** ti-  
more: postposita penultimam acuit: ut **Virgilius in decimo**: **Se** sine  
pace tua atq; inuito nomine teucrī. **Idem in primo georgicorū**. **Te** si-  
ne nil altum mens inchoat. **Absq;** quibusdam composita a præpositio-  
ne abs & q; coniunctione uidetur: sed nunq; q; coniunctio in cōpositi-  
one suam uim amittit: ut atq; neq; quoq;. Ergo quando amittit signi-  
ficationem syllabica magis adiecta uidetur. Est igitur ut mihi uidet  
ab abs absq; quomodo ab unde undiq;: ibi ibiq;: ita itaq; quis quisq;:  
in quibus coniunctionis significatio nulla remanet. Ostendimus ta-  
mē in superio. ibus q; etiam græci soleant addere de: sine aliqua cōiū-  
ctionis significatione: ut **ὁδε ἢ δε τὸ δε**. **Tenus** **τὸν ἄχρῖς** significat q;  
sine dubio aduerbium est. Et quis pene semper postposita inueniatur  
tamen quia sine casuali non potest poni quomodo alia: quæ quis sint  
aduerbia: tamen hoc ipso: q; casualibus iunguntur: præpositiones ea  
esse existimauerunt. hoc quoq; inter præpositiones enumerāt: qd nō  
solum ablatiuo: sed etiam genitiuo casui. **Virgilius more græco** adiu-  
git ut in tertio geor. **Et** currum **tenus** amento **palearia** pendent. **Re-**  
**stant** quattuor præpositiones: quæ pro uaria significatione modo ac-  
cusatiuo modo ablatiuo præponuntur: in sub super & subter. In quā-  
do eic uel kata si significat. i. si ad locum: uel contra demonstrat accu-  
satiuo iungitur: ut in urbem uado: uel in adulterium duco. Inuenitur  
tamen etiam pro ad: cum huic casui præponitur: idest accusatiuo: ut  
**Virg. in primo ænei**. **Impulit** in **latus** pro ad **latus**. **Lucanus in tertio**  
**In** **puppim** rediere **rates**: pro ad **puppim**: quādo uero **p** **εὑ** græca præ-  
positione accipitur apud nos ablatiuo seruit: ut in **italia**: in **urbē** in tē-  
pore. in cōpositione quoq; diuersas habet significationes q̄ in apposi-  
tione. modo enim priuatiua ē: ut indoctus iniustus inutilis iniquus  
impius infirmo improbo. modo intentiua: ut **imprimo** **incuso** **irrum-**  
**po** **ipingo** **iniitio** **immitto** **icumbo** **incurro** **irrideo**. **Sub** quoq; quando  
ad locum habet significationem: uel pro ante: uel pro p ponitur accu-  
satiuo iungitur: ut **Vir. in secūdo æne**. **Posteq;** sub ipsos nitunt gra-

dibus. Idem in primo georgicorum: At si non fuerit tellus fecunda  
 sub ipsum Arcturum. Idem in tertio georgicorum: Sub lucem expor  
 tant calathis: pro ante lucem. uel per lucem. Idē poeta in primo aene.  
 idos. Vrit atrox iuno & sub noctem cura recusat: pro per noctē: quan  
 do autem in loco significat ablatiuo praepositur: ut Vir. i octauo. Ar  
 ma sub aduersa posuit radiantia quercu. Idem in sexto. Ibāt obscuro  
 sola sub nocte per umbrā. Idē in eodē. Quale per obscuram noctem  
 sub luce maligna Est iter i syluis. Omnes enim praepositiones locales  
 etiā in temporibus & rebus similem habent constructionē. Quomo/  
do. n. dico ad templum: sic dico ad tempus: sub diē sub iustitiam sub  
 hominē & sub templo sub diē sub iustitia sub homine sub muliere. In  
 cōpositione uero modo localem uim retinet: ut subeo suppono subi/  
 icio sūmitto subduco subtraho. Modo diminutiua: ut subrideo  
 subtristis suffundo: mutat b in sequentē cōsonantē: quādo a c uel f uel  
 g uel m uel p incipiunt ea quibus adiungit: ut succūbo succurro suffi  
 cio suffero suggero summitto suppono. Super & subter contrarias ha  
bent significationes: & utraq; tam accusatiuo q̄ ablatiuo coniungitur  
 quibusdam tamē uidentur ablatiuo figurate adiungi: quomodo post  
 & ante & circū. Virgi. in sexto aenei. Ille admirans uenerabile donum  
Fatalis uirgæ longo post tempore uisum. Idē in primo geor. Omnia  
quæ multo ante memor prouisa reponas. Idē in quarto aenei. Anna ui  
des toto properari litrore circū. Sic in sexto aenei. Sedibus optatis ge  
mina super arbore sidunt: idest in gemina arbore sidunt super. Et i bu  
colicis. Frōde super uiridi sunt nobis mitia poma. Et in octauo: Ferre  
iuuat subter densa testudine casus. q̄ si accipiamus figurate i huiusce  
 modi locis prolatis loco aduerbiorum necesse ē eas accipere: quomo/  
do & post & ante: & circum quādo cum ablatiuo inueniuntur: Super  
tamē quādo loco de ponitur. sine dubio ablatiuo iungitur. ut Multa  
super priamo rogicans super hectore multa. Inuenitur tamen etiā cū  
 uerbo adiuncta uel nominatiuo participii: in quo sine dubio aduerbiū  
 esse ostendit: ut Virg. in prio aenei. His accēsa super iactatos æquore  
toto. Et in xi. aenei. Ecce super mæsti magna diomedis ab urbe Lega/  
tis responsa ferunt. In compositione quoq; iuenitur: ut superfedeo sup  
uacuis superuolo supereminet superficies: & super tamē & supra a  
 supera illud p apocopā hoc p syncopā facta sunt. Sic enim antiqui fre/  
quēter ptulerūt & maxie Cicero in pœmatibus suis. ut in arato. Tor  
uus draco serpit subter supera q; retorquens sese. Idē in eodem. Huic

supera duplices humeros adfixa uidetur **S**tella micans tali specie: ta-  
liq; nitore. **A** super deriuatiua fiunt: superbus superus supremus. **C**ū  
apud gracos omnes prapositiones quæ sunt decem & octo: ut supra  
diximus & cōponi possunt & apponi. apud latinos quadā sunt quæ  
& cōponuntur & apponuntur: ut ad ob per a ab abs de e ex ante cir-  
cum contra intra post trans cis prater pro præ. **S**unt quæ nunq̄ com-  
ponuntur: ut apud citra circa erga extra infra iuxta pone prope secū/  
dum ultra supra: quorum pleraq; aduerbiorum uim habent: ut osten-  
dimus. **S**unt quæ nunq̄ apponuntur ut di dis re se an con. **H**æc enī  
sex in compositione semper inueniuntur. quæ quīs cum per se poni  
non possunt separate in contextu orationis. **I**deoq; partes orationis  
dici uera ratione non possunt: tamen quia uim & significationē præ/  
positionum habent: & in ipsa compositione semper prapositioniua sunt  
**I**deo prapositionibus connumerauerunt. **E**t di quidem & dis eādē  
significationem habent: quomodo ab & abs. **S**unt autem separatiua:  
ut diuido diduco distraho discuro: quod apud gracos dia praposi-  
tio facit. **E**t sciendum q̄ tunc dis prapponitur cum sequitur c uel f uel  
p uel s uel t uel i loco consonantis: ut discum discutio differro diffido  
diffundo: in quibus s in f conuertitur euphonia causa displiceo dispu-  
to disperdo distitio distraho disturbo distorqueo disiectus disiungo.  
**A**liis uero quibuscūq; consonantibus sequentibus di prapponitur: di/  
mitto diruo diduco digero diluo: & ubiq; producitur di: excepto diri-  
mo & disertus. **L**ucanus in quarto: **Dirimit tentoria gurgēs. Idem in**  
**eodem. Qui medius castris tutam dirimebat hylerdam. Idem in quī-**  
**ro. Et non amissa diremit suffragia plebis. Virgilius in quinto. Cede**  
**deo dixitq; & prælia uoce diremit. Iuuenalis in tertio. Didicit nam**  
**diues auarus tantus admirari: tantus laudare disertos. R**e uidetur a re-  
tro per apocopam factū: sicut & ipse sensus manifestat. **R**espicio a re-  
tro & spicio: reuertor retro uertor: recurro retro curro: uel ex hoc natū  
esse aduerbium: quomodo ab ex extra. **S**e quoq; p dia græca præpo-  
sitione separatiua est: ut secubo separo seduco. **E**st etiam abnegatiua:  
ut securus sine cura. **P**raterea seorsum fit aduerbiū a se: ut a de deorsū  
a sup sursum quibusdā se a semis: q̄ separationē facit: quibusdā a secus  
uidet̄ pfectū. **A**liis autē magis ea uident̄ a se præpositione esse deri-  
uata. **A**m etiā  $\pi\epsilon\pi\iota$  græcā præpositionē significat: ἀπλετο ἀπυτο am-  
bio: in quo etiā additio b cōsonantis fuit ppter m. **C**ō pariter loco cū  
prapositionis cum de ea differēbamur accipi supra docuimus.

**DVERBIVM EST PARS ORATIONIS**

**A**ndeclinabilis: cuius significatio uerbis adicit. Hoc enim perficit aduerbium uerbis additum: q; adiectiua nomina appellatiuis nominibus adiuncta: ut prudens homo prudenter agit: foelix uir foeliciter uiuit. Sunt igitur quaedam aduerbia quae omnibus conuenienter sociantur temporibus: ut sapienter dico sapienter dicebam sapienter dixi sapienter dixeram sapienter dicam. Recte facio: recte faciebam recte feci recte feceram: recte faciam. Sunt alia quae cum separatim tempora significant: necessario separatim eis coniunguntur: ut hodie facio heri feci cras faciam. Nunc intelligo ante intellexi postea intelligam: quanuis usus etiam in eis quoque uariatur. Sunt etiam quae cum omnibus apte sociantur modis: ut diligenter curas: diligenter curas: utinam diligenter curares: cum diligenter cures: diligenter curare uelis. Sunt quae non omnibus modis possunt coniungi: ut ne cum est dehortatiuum indicatiuum non adiungitur: sed imperatiuum: ut Virgilius in sexto Tu ne cede malis: sed contra audentior ito: uel optatiuum: ut Terentius in phormione. Quod utinam ne phormioni id suadere in mentem incidisset. Aut subiunctiuo: ut idem in adelphis. Ne dicam dolo. Aut infinito: ut Cicero in inuectiuis. Ne dici quidem opus est: quanta diminutione ciuium. Utinam optatiuum coniungitur. Lucanus in secundo. O utinam caeliq; deis: herbeq; liceret. Ni subiunctiuo copulatur: ut Terentius in andria. Ni metuam patrem. Idem in phormione. Ni mihi esset spes ostentata. Virgilius in tertio. Ni teneant cursus. Idem in primo aeneidos. Ni faciant maria ac terras caelumq; profundum. Sed & ni & ne quando pro neq; accipitur inter coniunctiones plerique posuerunt causales: quanuis significatio abnegatiua aduerbiis ea magis applicat: q; autem etiam ne pro neq; ponitur: usus approbat. Cicero in inuectiuarum. iiii. Ne dici quidem opus est quanta diminutione ciuium. Ni quoque pro ne accipitur: sicut supradictus Virgilius usus ostendit. Virgilius in primo. Ni teneant cursus: pene teneant. Quod etiam Donatus in commento aeneidos affirmat dicens. Ni pro ne sic ueteres. Non uero imperatiuum proprie adiungi non potest: nisi in compositione: ut noli. Aptissime autem indicatiuum sociatur uel subiunctiuo uel optatiuum. Indicatiuum Virgilius in secundo

ab ipso  
ad uerbum q sociat  
non ab  
Oly mof  
Quod p r m  
ne ab  
No.

Utinam  
Ni.

No.

Non.

Non tibi tendaridis facies inuisa lacena' **C**ulpatufue paris: uerum in  
 clementia d'uum **H**as euerit opes. **S**ubiunctiuo: ut **Virgilius in sex**  
 to: **N**on mihi si lingua: centum sint oraq; centum **F**erea uox omnes  
 feclerum comprahendere formas. **O**mnia poenarum percurrere no/  
 mina possim. **O**pratiuo: ut **Virgilius in secundo georgicorum**. **N**on  
 illa quisq; me nocte per altum **I**re neq; a terra moneat conuellerē funē  
**N**unquid quoq; indicatiuo soli adiungitur: ad quod pertinet interro  
 gatio. **T**erentius in phormione. **N**unquid meministi. Idem nunquid  
 lubdolet: patris. **E**t uerbum quidem sine aduerbio perfectam potest  
 habere significationem. **A**duerbium uero sine uerbo uel participio: q;  
 uim uerbi possidet: non tamen plenam sententiam habet quā enim  
 ab aliqua persona per se pferantur aduerbia necesse est ea uel ab ante/  
 dicta: ab alia persona referri uerba: ut si quis me iterrogauerit: bona ē  
 superbia & respondeo non: uel per eclipsim dici: ut si recitante aliquo  
 dixerō bene diferte eloquenter: ubiq; enim subauditur dicis. **S**imiliter  
 si dicam **N**on malus homo q; pro uiribus suis subuenit cliētibus: sub  
 audio est. **I**n multis quoq; aliis per: hanc figuram inueniunt sine uer  
 bis uel participiis aduerbia: ut **Virgilius in .i.** **G**enus unde latinū sub/  
 auditur ē. **E**t sciendum q; ut supra dictum est participiis quādoq; ap  
 tissime adiunguntur aduerbia **Q**uid enim est participium nisi uerbū  
 causale. **U**nde bene lego bene regens: sapiēter loquor sapiēter loquēs  
 q; si aliud uerbum subiūgas uerbo idem significat. **S**ed hoc interest q;  
 participium nō eget coniunctione: uerbum uero eget: ut bene legens:  
 disco: bene lego & disco: sapiēter loquens doceo: sapiēter loquor &  
 doceo; accidit autem aduerbio species significationis figura: **S**pecies pri  
 mitiua & deriuatiua. **P**rimitiua quidem quā a se nascitur ut non ita  
 ceu clam sape. **D**eriuatiua uero quā ab aliis nascitur: ut a clam clam/  
 culum: a sap e sapius sapissime: docte a docto: cursim a cursu: ducti  
 ē a ductu. **D**eriuatiua igitur aduerbia uel ab aliis aduerbiis  
 deriuantur. ut a prope propius: & ultra ulterius: citra ceterius: uel a  
 nominibus: ut **T**ullius tulliane latinus latine scelix sceliciter. uel a uer  
 bo siue participio: uel participiali nomine: ut sentio sensus sensim: sto  
 stas statim: singultio singultus singultim. **H**oratus in primo sermo  
 num. **U**t ueni coram singultim pauca locutus: tractus tractim. **V**ir/  
 gilius in quarto georgicorū. **T**ractimq; susurant. **U**el a nomine & uer  
 bo: ut a pede & tento: pededentim: uel a pnomine: ut hic illic: ab hic  
 & ille uel a praepositione ut ex extra in intra con contra sub subter.

Nunquid.

Vm sine aduio plenay pr hōre p'rio  
q' aduio p'rio ut p'rio non.

Nota

Ad mo. aridē 7. 3.

primā.  
deriuatiua.

Ad mo. dicit ab aliis p'rio ut p'rio.

Est quando & nominum terminatio diuersorum casuum cōstructi-  
onem aduerbialē suspiciēs loco aduerbioꝝ accipitur: Vt Virgi. in. vi.  
Nimium uobis romana ppago Visa potens superi: nimium dixit p  
nimis. Similiter in. i. aene. Multū ille & terris iactatus & alto. Idē in  
octauo. Iam primū faxis suspensam hāc aspice rupem. Idem in. i. ge /  
orgi. Sublime uolans. Similiter idem in. i. aenei. Vna eurus notusq;  
ruūt. Pronomina quoq; pro aduerbiis ponuntur: Vt Vir. in octauo.  
Hoc tunc ignipotens caelo descendit ab alto: hoc pro huc: idē in pri /  
mo aeneid. Nanq; uidebat uti bellantes pergama circum Hac fuge /  
rent grai premeret troiana iuuentus Hac friges. Neq; enim ea indu  
bstanter aduerbia esse accipimus: sed nomina uel pronomina esse di /  
cimus: loco aduerbioꝝ posita per diuersos casus Per nominatiuum:  
ut in. xi. Virgi. Fors & uota facit cumulatq; altaria donis. Et in ter /  
tio georgicoꝝ: Sole recens orto: per genitiuum: Vt Romae Cicero p  
ligario. ne sint ne ue cum fratribus. Salustius in primo historiarū. Ac  
cede inde milicia: & domi gestas composui. idem in hist. Atque serui  
lius agrotum tarenti collegam prior transgressus. Per datiuū: ut uel /  
peri ruri forti. Terentius in andria. Quem ne ego uidi ad uos. afferri  
uesperi. Virgilius in quarto georgicorum. Sunt quibus ad portas ce  
cidit custodia forti. Terentius in phormione. Cui opera uita erat ruri  
fere se continebat. Per accusatiuum ut Romam athenas. Terentius  
in andria. Quid tu athenas insolens. Per ablatiuum. Virgilius in bu  
colicis. Forte sub arguta confederat illice daphnis. Idem in eodē. Al  
terius dicetis: amant alterna camenae. Cum autem loco aduerbiorum  
accipiuntur manent indeclinabilia: licet iungantur nominū uel par /  
ticipiorum diuersis casibus: ut sublime uolans: sublime uolantis: sub  
lime uolanti. Sic igitur discernens nomina uim aduerbioꝝ recipiētia  
uel non. Et primitiua quidem uniformi a sūt: uec regulam aliquā ad si  
militudinē: uel collationem alioꝝ possūt accipere: ut cras cur heus sic  
nempe. Deriuatiua uero quæ sub aliqua certa. proferūtur forma inter  
se se adhibita collatione: rationē plerunq; regulæ possunt accipere p  
similitudine terminationum. Plerunq; autem diximus propter accep  
ta anomala: ut bene male duriter. Ergo per singulas terminatiōes ne /  
cessarium est eorum formas inspicere. A igitur terminantia uel pri /  
mitiua sunt: ut ita: quod solum a correptam habuit quibus quidam pu  
ta quoque aduerbium esse accipiant Ideoque Persium id cortipuisse:  
ut hoc puta non iustum est illud male rectius illud: uel composita: ut

Non p. m. g. d. g. i. s.

P. noia p. ad. d. o. y. o. p. o. m.

Ad uia da.

Nota bene

praeterea interea postea antea: quae omnia producunt a terminakē. Vel  
ablatiui sunt nominum qui pro aduerbiis accipiuntur: ut una qua ne  
qua roma: **Vt Virgilius in primo aeneidos. Vna eurus notusq; ruunt**  
**creberq; procellis. Idem in eodem. Qua data porta ruunt: & terras**  
**turbine perflant. Idē in eodē. Ne quis scire dolos mediū sive occurrere**  
**possit. Et sciendum quod propria nomina ciuitatū si primae uel secū-**  
**dā sint declinationis in genitiuo quidem casu pro aduerbio in loco**  
**accipiuntur: Vt Romae sum uel Tarenti. Accusatiuo uero ad locum**  
**cuiuscūque sint declinationis: Vt Romam eo uel Tarētum: uel Car-**  
**thaginem: uel Athenas uel delphos. Ablatiuo de loco uel per locum**  
**ut Roma exeo: Tarento transeo. Sin tertiae sint ablatiuo: tam in loco**  
**quam de loco quam per locum: Vt Carthagine sum Carthagine ue-**  
**nio: Carthagine transeo. Idem in pluralibus semper inueniuntur: ut**  
**athenis sum: athenis uenio: athenis trāseo. Inueniuntur tamē & cū**  
**praepositionibus nomina ciuitatum saepe prolata & maxime apud hi-**  
**stóricos: Liuius in octauo ab urbe condita. & ab Lauinio uenerant**  
**antiqua auxilia. Salustius in catilinatio. Nam tum Brutus ab roma**  
**aberat. Idem in iugurtino. Ad cirtham oppidum iter constituunt. Li-**  
**uius in octauo. Et fauus supplementum ab roma abduxit. Salustius**  
**in primo historiarum. Ad olympum atq; pharselidam: in eodem ad**  
**tortium. In eodem apud Coricum. Et apud Ictē oppidum & repul-**  
**sus a Ictē oppido: & apud hylerdam cum multa opera circumdata.**  
**Idē apud praeneste locatus: idem apud numantiā. Inueniuntur tamē**  
**quaedā et appellatiua supradictā regulā seruātia: ut militia: militiā mi-**  
**litiā: domi domū domo: humi humū humo. In e correpta uel primiti-**  
**ua sunt: ut pone penē: ex quo etiā aliud deriuauit Plautus in muste-**  
**laria. ita mea consilia peruertit penissime. Ne prope nempe quippe**  
**saepē inde: & ex eo composita: deinde subinde perinde exinde p̄inde:**  
**quae omnia a tēpenultimā habēt accētū acuto: uel quia p̄ adiectionē**  
**habēt de ut quibusdā uidet unde frequēter inuenimus & exin & dein**  
**Virgi. in. iiii. Exin gorgoneis alecto infecta uenenis: uel magis: quia**  
**praepositiones separatae grauantur: ut coniunctae esse ostēduntur acū-**  
**tum in his assumpserunt accentū: quomodo & coniunctio si & ne ad**  
**uerbiū cū praepōnuntur quādo ut si quādo nequādo: nā aliquādo dif-**  
**ferētiae eā ad aliquāto q̄ cōsimilē sonū habere uidētur: acuit antepe-**  
**nultimā: uel deriuatiua sūt: ut pago peregre punio impune abūdo ab-**  
**unde rito s̄de irrito rite. Noīa quoq; p̄ aduerbiis i e correptā desinetia**